⁷⁸ Gen. ix, 13. ⁷⁹ ibid. 5. ⁸⁰ Ezech. xxxiii, 6. ⁸¹ Psal. xxxvi, 12.

(72) Κύριλ.

non inquirentes num probe possessuri sint. Duobus igitur propositis, modico nempe emolumento cum justitia, et magno cum injustitia: *Melius est modicum justo præ divitiis peccatorum multis.* Videamus autem et quod inde remotius derivatum est. Præstat fidelem idiotam esse, nec valentem os aperire, quam ditescere sermone facundo et disciplinis in flagitiis et

V. 17. *Quia brachia peccatorum confringentur : suffulcit vero justos Dominus.*

Si videas vim et facultatem impii contritam, adeo ut nequeat ipse manum porrigere ad actionem bonam, contrita enim est; videbis impletum illud, *Brachia peccatorum conterentur.* Porro qui conterit, diabolus est. Equidem omnis homo infirmus est, et quantum in se est succumbit, habetque opus suffulciente cadentes, aut restituente dejectos.

V. 21. *Feneratur peccator, et non solvet; at justus miseretur et dat.*

Sublimiori interpretatione: Quando docet Paulus, aut quivis alius sacrorum institutorum, auditores fenerantur argentum probatum ore Pauli. Et justus quidem reddit usuras, et dicit: *Mnam dedisti mihi, ecce decem mnas feci*⁸⁵. *Quinque talenta dedisti, ecce habeo decem*⁸⁶. Peccator vero impendit omnia. Non licet fenerare sua, id est docere sicut hæretici: sed Dei argentum probatum, quemadmodum qui dicit: *Vel experimentum queritis in me loquentis Christi*⁸⁷? Restituenda vero est sors cum usura ex vita et moribus. Alioquin, melius est omnino non fenerari, præsertim quæ sunt de penu Dominico, quam ut pereant per nos regis opes.

V. 22. *Quoniam benedictentes illum hæreditabunt terram; qui vero illum maledicunt, prorsus interibunt.*

Simile est ei quod Abrahæ dictum est: *Benedictentes te benedicam, et maledicentes te maledicam*⁸⁸. Itaque si Deus misereatur et donet, qui propter hoc glorificant illum, sive benedicunt, erunt hæredes promissæ sanctis terræ, accipientque terram bonam et multam, quæ non centri aut puncti rationem habeat. Periculum est vero dum justo maledicimus, ne extremum subeamus interitum. Ait quippe ad justum Dominus: *Hostiam hostes tuos, et ex adverso resistam adversariis tuis*⁸⁹. Et sicut dicit, *Hunc nutriti, me nutriti*⁹⁰; ita consequens erat ut diceret: Huic conviciatus es, mihi es conviciatus. Maledicunt vero Deum, qui non noverunt illum, et quidem adversus gloriam ejus blasphemias identidem proferentes voces, usque adeo ut ne sustineant quidem pro quibus cumulati sunt beneficiis agere illi gratias. Christum igitur gentes benedicunt, propterea hæreditant regnum; at Judæi blasphemantes illum, in æternum dispereunt.